
北 区 教 育 委 員 会 
学校改築施設管理課 
令 和 ４ 年 １ ０ 月 

 

 

堀船中学校の改築について 

 

 

平素より、北区教育行政にご理解とご協力を賜り誠にありがとうございます。 

「教育先進都市・北区」の実現を目指し、北区では学校施設の老朽化に対応

するとともに教育環境の充実を図るため、計画的に学校の改築を進めておりま

す。 

堀船中学校の改築については、令和９年４月の新校舎開設に向け、区民向け

温水プール、堀船地域振興室、堀船ふれあい館との複合施設として、下記の予

定で事業を進めております。 

 

１．堀船中学校の改築計画 

1）事業スケジュールについて（予定） 

令和４年７月～ 新校舎（複合施設）の設計 

令和５年夏   改築ステーション（旧桜田小）に仮移転 

令和６年秋～  新校舎建設工事 

令和９年４月  開設 

※別紙「（参考）堀船中学校の新校舎ができるまでの流れ」もご覧ください。  

 

２）仮移転について 

現在の校舎を解体して新校舎を新築するまでの間（約３年余）、改築

ステーション（旧桜田小学校）へ仮移転します。移転時期は令和５年の

夏休み頃を予定しております。 

 

①仮移転先の教育環境 

改築ステーション（旧桜田小学校）は、学校改築に伴う仮移転専用施設と

するため、平成29～30年度に大規模な改修工事を行った施設です。近年で

は令和3年8月まで、王子第一小学校の仮移転先として利用しております。 

今後、令和5年夏の堀船中学校の仮移転に向けて、適切な環境を整えてま

いります。また、部活動等については北区の公共施設を活用するなど最大限

の配慮をしてまいります。 



 

②仮移転中の登下校 

生徒の登下校については、送迎バスの運行を予定しております。送迎方法

や乗降場所の選定などは、学校と相談しながら検討を進めてまいります。 

 

A）送迎方法：大型バスとマイクロバスをそれぞれ複数台用意します。主に

大型バスは登下校用の定期便として、マイクロバスは部活動

や生徒が遅れて登校する場合、早退する場合など、柔軟な対

応が求められる際に使用します。 

 

B）乗降場所：３～４か所程度を想定しております。安全性を考慮しながら、

通学区域内でバランス良く配置したいと考えております。 

 

２．皆さまへの情報提供 

堀船中学校の生徒・保護者の皆さまには、改築事業の進捗状況に応じ、そ

の都度、情報を密にご提供してまいります。 

※「堀船中学校の改築」の詳細については、下記の北区ホームページをご覧

ください。 

 

 

 

【北区ホームページ】 

ホーム > 子育て・教育 > 小・中学校 > 学校の改築・改修 

 > 学校の改築 > 堀船中学校の改築 

 

 

（左の QR コードからご覧いただけます。） 

 

 

【お問い合わせ先】 

北区教育委員会事務局 学校改築施設管理課 計画係 

担当：穀野・関谷 TEL（3908）9277（直通） 



　堀船中学校の新校舎ができるまでの間、生徒のみなさんが通う学校の位置はおよそ
以下の通りとなります。

現在の堀船中学校 改築ステーション（旧桜田小学校）

①基本設計
（施設の配置）
②実施設計
（詳細な設計）

　 　 　
　
　
　

　
③校舎の移転
④現校舎の解体 ③

　

④

　

⑤新校舎建設工事 ⑤

　 　
⑥新校舎開設、移転

⑥

＊学年別の仮校舎で学習する期間（令和4年10月時点）

なし
約半年間（中学校３年夏頃から卒業まで）
約１年半（中学校２年夏頃から卒業まで）
約２年半（中学校１年夏頃から卒業まで）
３年間
２年間
１年間
なし

　

（参考）堀船中学校の新校舎ができるまでの流れ

令和6～8年度

令和4年度
～5年度（夏頃）

令和9年度

令和5年度（夏頃）

小学２年生

入学時 卒業時
現校舎 現校舎

現校舎 改築ｽﾃｰｼｮﾝ
改築ｽﾃｰｼｮﾝ

新校舎
新校舎
新校舎

改築ｽﾃｰｼｮﾝ
改築ｽﾃｰｼｮﾝ
改築ｽﾃｰｼｮﾝ

新校舎

仮校舎で学習する期間（予定）

小学６年生

小学３年生
小学４年生
小学５年生

中学３年生
中学２年生
中学１年生

現校舎 改築ｽﾃｰｼｮﾝ
現校舎 改築ｽﾃｰｼｮﾝ

現在の学年

＊令和4年度～5年度（夏頃）

は改築工事の準備期間のため、

現校舎で授業を行います。

＊令和5年（秋頃）から約3年

余の間は、新校舎建築工事の

ため、堀船中は改築ステー

ション（旧桜田小）に仮移転

して授業を行います。

（令和5年夏休み）

堀船中学校の仮移転に向けて、

適切な環境を整えていきます。

新校舎の開設


